P artia i ka kushtuar gjithnjé
vémendje té vegants eduki-
mit té fémijéve. Njé ndér désh-
mité e shumta t& kujdesit tg madh
prej prindi #shis edhe ngrifja €
teatrove profesioniste t& kukulla-
ve né gytete té ndryshme. Ky tea-
tér éshis krejt i tyre. Aty & ve-
gjlit marrin edukimin politik dhe
ideologjik népérmjet mjeteve ar-
tistike. shprehése, t& ciléy pérpu-
nojné shijet e tyre.

. 8 »

Puna e teatrit & kulkullave ka
.specifikén e vet artistike. Ng go-
ft& se aktori i teatrit me njeréz,
transmeton lojén e tij né ményré
-4 drejtpérdrejt, aktori i teatrit
t& lkukullave fshihet pas parava-
nit e krejt puna e tij transmeto-
- het népérmiet kukullés-aktor. Si-
gurisht, procesi i punés 56 regjizo-
rit dhe aktoréve &sht& i njéjté pEr
njé pjesé: puna né tryezs, fuaje,
né skend. Dihet se pjesa teatrale
me lkukulla si koh# gshté mé e
ghkurtér, por edhe ajo ka njé fa~-
bul. pjé gérshetim dramatik. nj&
konfliltt 18 pércaktuar garté, ku
gjithnjé {riwmion e reja, ashtu si
ni jeté. Pra, e reja, € bukura, e
mira, fisnikja jané né qendér e
krijimiarise artistike pér femijé,
sepse ato kané forcé té madhe edu-
Lkuegse, Edhe pse pjesa 8shié pér
{5 vegigl, puna duhet bérd me se-
riozitet si pér t& médhenjié dhe
spektakli duhet {& tingéllojé i ver-
ietd bindés, i afért, 1 luptueshém
dhe ;i larmishém; tié ket rritje
nga skena ng skeng, & zbulohet
bola e brendshme e personazheve.

Spektakli ndértohet mbi njé nu-
méy faktorésh artistiké, por rye-
sori ng té &shid akbori. Al &shig
pércuesi 1 mendimit dhe i emocio-
nit. Né& nj& masé tgé madhe puna
e tij mbishtetet mbi tekstin, por
45 kérkosh té metat apo sukseset
vetsm tek teksti do 1é thoté ta
shoh#sh problemin nga njé kénd
i ngushtd. Spektaklin e organizoh
pegjizori, i cili dubet ta zgjedhé
pjesén edhe si vleré letrare edhe
& temé dhe 3 shobh& se ¢faré pro-
blemi ngre ajo. Fémijét, si spek-
tators. kané kerkesat ¢he shijet
e tyre o3 nuk jané té pakia dhe
jashté realitetit foné Bdhe pse
kang kaluar 30 vjet nga dita €
Clirimit, e kjo #shtgé njé largési
e madhe kohe q& e ndan fémijén
nga Lufia Nacionalelirimtare, pra~
pé ai 1 ndan kategoritd e njerézve
¢ miré ng partizane. kurse &
kiqinjté n& gjermané, tradhtarg,
T kjo &shtd mjalt domethénése.

Kemi kérkuar & né punén &
cdo sektori t& futet L& kuptuarit e
rolit jo né sipérfage, por né the-
Nasi, me vecoriié e karakteristilat
e tij, qofts lkafshé apo njeri, edhe
genie e pérlytyruar, si shtaté pPiE-
Nambémjekr:  eti., duke mos u
shkdpuiur asnjé cast nga rruga @
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zhvillimit t& persenazhit, né lidhje
té kushlézuar prej partneréve &
tjerd,

Na shumicén e premierave spek-
tator; i vog#l duhet konsideruar
partner,
dramatike ne e thérresim até i€
mbajé géndrim, & japg givkim
pir digka qé& zhvillohet né skené;
me njé fjalg, e bejmé t& aktivizo-
hei gjaté shiagjes. Kjo ka efekt &

Prandaj, né disa caste

sensin e masés, q& luan rol shume
t& réndésishém né shfagje té tilla.

Krahas ké&tij problemij edhe gju-
ha si mjeti kryesor g& Hdh skio-
rin me spektatorin, duhet shqyr-
tuar e pérpunuar ng tg giitha as-
pektet e saj, sepse sa mé miré té
flasim, sa mé& bukur e sa mée pas-
tér, sg mé & kuptueshém dhe sa
mé shumi mendim e ndjenjé t&
kets fjala, aq mE shumé do t&

Edhe mé shumé cilesi

né punén e teairi

e kukutlave

Jonux Dimi

ndjeshém jo vetdm psikologiik,
por edhe pedagogjik: zgjon inte~
resin ng shkalld {& lartg, ashiron
vemendjen, shkatht@sing, afiésiné
mendore t& perceptimit viziv dhe
auditiv na njs koh#, pér t& mbaj-
tur géndrim t& menjéhershém
ndaj asaj qé hdodh n& skené. Pér-
gjithésisht replikat e speklatoréve
jan& logjike dhe kang lichje orga-
nike me ftekstin e spektaklit, ¥é-
mijét shpallen q# né batuiat e pa-
ra partizang t¢ vendosur {3 s& mi-
rés dhe t& dobishmes.

Rindési mjaft t& madhe ka edhe
e folmja e pjesés, si ndértim dra-
matil. Fémijét ng pérgjithési nuk
durojné fjalét e kota, dialogje e
zgjatura, deklarata, shpjegime 1€
holésishme, Xéto i lodhin shumé
ata, 1 bé&jng nevriks, i mérzisin de-
ri né até shkallg sa shképuten té-
résishi nga shfagja e nisin e bise-
doiné pér giéra té tjera qé mund
¥ térheqin mé shumé, bgjné zhur-
mé& dhe o prishin késhtu gjithé
punén e aktoréve, qé mundohen
mé kot pér t& dalé mbi z€rat €
spekiatoréve, TFémijét, pér veté
natyrén e moshés, percepiojng me
lehts mendimin g& shprehet né-

pérmjet veprimit praklik se sa
pérmes  fjaléve, nuk  mbajngé
vezervd, ta thoné aty pér aty

pérshtypjen e tyre pér shfagjen.
Prandaj dialogjet dhe monologjet
duhet t& jend lkongizé, & shka-
thit, & treten ns veprimin dra-
malik. TFémijét duan ngjarje,
ndérthurje interesante, ndeshje,
aktivitet. E gjithg kjo lidhet me

edukojs 1& vegjlit me njé ndje~
njé té thells respekti e dashurie
pér gjuhén amtare. Dubet jo ver
t&m zbatimi 1 tekstit letrar, dhe jo
velém zbatimi formeli tij, por njé
drejishqgiptim j ploté.  Sigurisht
kjo nuk béhet men;éhers, por du-
het birs pérpjekje pér ta arvitur
sa mé shpejt. Shums e démshme
ka geng pér teatrin né pérgjithési
pralkiika e kthimit t& tekstit ng té
folmet krahinore psr {'i leht@suar
punén aktorit. Puna e madhe ¢&
&shit bérg pér ts folur kudo giu-
hén e pastér letrare e ka pérmi-
résuar shumé dhe cilésing e spek-
takleve.

Turneu gé béri Teatri 1 Kukulla-
ve i Shkodrdés ne Vler#, Durrés
edhe Tirans, para njé mase prej
rreth dymijé fémijésh, t& cilép u
rrémbyen nga kélo shfagje u hé-
né pariners t¢& akbor&ve, njélloj
si t& vegjlit shkodrang, ishte njé
prové e kénaqshme se kjo trupé
kish pérparuar mijaft ng gjuhén
letrare. '

Disa herd kemi pérdorur njé
metodd & re pér té pérmirésuar
shfagjet tona: takimin me prindé-
rit. N& bashkspunim me bashki-
met profesionale té& rrethit, ftuam
njé numér pundiorésh, me t& cilét
né fund té shfagjes dégjuam men-
dimin e tyre lidhur me nivelin ar-
tistik t& punés sons dhe me efek-
tin edukativ t& saj. Ky takim dha
repultate 18 kénagshme, Ka patur
raste q& kemi béré takime me 1@
vegjlit, ose fill pas shfagjes, ose
né klasé.
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DRITA

Fénujst jangé shumé dashamirés
pér Teatrin e Kukllave, Ata e du-
an Lkéte teatdr se ashig i tyre

L2

Teawi i <ukllave tek nené pér-’
giithési ka pérparuar mjaft dhe
pér kit arsye ka [ituar respek-
tin e t& vegjélve dhe t& médhenj-
ve, nga té cilét vleréschet lart pér
funksionin shoqéror qé ka. Megji-
thek#té ka disa t& mela g& duben
kapércyer. Késhtu p.sh. nga ana
teknike kulkulla punchet dobgt: ajo
ka mbetur memece, e verbér dhe
shum# ster=otipe. Prochimi i ku-
kullave ng seri mbi baza arfizana-

le. 28non né ményré [lagrante
konceptin  mbi personazhet dhe

krijon monotonj ng punén e akto-
rit, se=pse ndryshe e périylyronte
regiizori dne aktori figurén (ose
figurat) e krejt ndryshe i serviren
nga puniskija. Prodhimi j kuku-
llave n& kate formé béhet forcd
frenuese dhe krijon kontradikié té
madhe me gjithcka q& e pérbén
spaxtaklin, sepse t& gjitha mjetet
flasin, ndérsa kukulla géndron €
ngrrd néd heshtjen e saj butafori-
ke. N& pjesén «Kush hyri né thess,
ne provuam dhe ua hapém gojét
& gjitha kukullave, Kjo béri g€
& callohet miré se cila nga kuku-
Hat éshté duke folur, sepse jo ve-
t&m shihej hapja dhe mbyllia ¢ go-
jés, por téré figura gjallérohej mé
shums dhe interpretimi i alborit
tratej edhe mé miré me veprimet
e kukullds gjé qi e afrol edhe me
shums spextatorin e vogél me lo-

én.

Eshtd koha té heqim dorg nga
prodhimet e kukullave me grimca
ietrash, me girish dhe allgi mbi
formén «kallép», e cila ka njé pro-
ces mjaft ta gjatd tharjeje (sido-
macs pir stingt vjeshté-dimér). Té
kérkojmé ¢ 1€ gjejmg materiale t&
tjera pér kété puné artistike me
chumé réndési, g& lejojng ta thy-
hen linjat artizanale, & kukullat
15 flasin e t& shohin, {8 jend méE t&
1zhia né pérdorim pé&r t'u gjallé-
ruap dhe shpirtézuar mé shumé,
Nish-Goma mund t& prodhojg di-
¢cka t& nevojshme per punén me
kukulla jo si formé, sepse atéhere
do t& binim n# standartizim indu-
strial, por njé léndé qé mund t&
perdoret nga specialistét e kuku-
llave pér kéteé géllim, sipas kérke-
sés sa regjizoréve té teatrove.

Teatrove tona t& kukullave u
Bsatd ngerkuar njé detyré e rén-
désishme dhe pér két€ qéllim Par-
tiz u ka hapur perspekiiva {& mé-
dha zhvillimi. Mirépo ky zhvillim
arrihet vetém me lufté kémbéngu-
lise kundér cdo shfagjeje fremue-
se, me njs edukim politik dhe ide-~
ologjik lidhur me punén e pérdit-
skme, duke béré bazé t& punes so-
nz méstmet e Partisé, 1& cilat kané
gsnd, jané dhe do té jen€, burim
frymézimi revolucionar.

Pamie nga shiaqjet «Puné e défrime» dhe «Grackar (€ Teatrit Qendror

12 Kulkullave Tirané.




